⁵³ Cf. I–II q. 71 a. 6: (...) Quod autem aliquis actus sit humanus, habet ex hoc quod est voluntarius (...) sive sit voluntarius quasi a voluntate elicited, ut ipsum velle et eligere, sive quasi a voluntate imperatus, ut exteriores actus vel locutionis vel operationis (...). S. THOMAE AQUINATIS, *Summa Theologiae* (Biblioteca de autores cristianos 466), Madrid 1952. II. 475.

⁵⁴ D. 50 c. 32: FRIEDBERG I. 191–192; C. 15 q. 6 c. 2: FRIEDBERG I. 755; C. 22 q. 5 cc. 1, 3: FRIEDBERG I. 883; X 1. 40. 5: FRIEDBERG II. 220; X 5. 41. 4: FRIEDBERG II. 927.

⁵⁵ D. 50 cc. 39, 43: FRIEDBERG I. 194–195, 196; X 5. 12. 6: FRIEDBERG II. 794–796; X 5. 39. 3: FRIEDBERG II. 890.

⁵⁶ Dig. 47.10.3: Illud relatum peraeque est eos, qui iniuriam pati possunt, et facere posse. Sane sunt quidam, qui facere non possunt, ut puta furiosus et impubes, qui doli capax non est: namque hi pati iniuriam solent non facere (...). MOMMSEN II. 772.

⁵⁷ C. 15 q. 1 c. 2: Illud relatum perque est, eos, qui iniuriam pati possunt, et facere posse. Sane sunt quidam, qui facere non possunt, utpote furiosus, et impubes, qui doli capax non est. Namque hi pati iniuriam solent, non facere (...). FRIEDBERG I. 746.

⁵⁸ FRIEDBERG II. 824–825.

⁵⁹ Clem. 5. 4. un.: FRIEDBERG II. 1184. Cf. *Conc. Tridentinum*, Sesio XIV (25 nov. 1551) *Doctrina de sanctissimis poenitentiae et extremae unctionis sacramentis*, *Decretum de reformatione*, Can. 7: *Conciliorum oecumenicorum decretal*, Bologna 1973.³ (hereafter: COD) 717.

⁶⁰ CIC Can. 1326 – § 1. Iudex gravior punire potest quam lex vel praeceptum statuit (...).

2203 § 1⁶¹, which gives the consideration of aggravation of the act's adjudication into the prudence of the judge. Nevertheless, those sources which contains augmenting circumstances (describing basically concrete cases) within the *Corpus iuris canonici*, expressively speak about obligatory consideration and aggravation. Among them we can classify three categories in the *Corpus iuris canonici*: excite passion (*passio deliberate excitata*), act against dignity or misusing dignity (*maior dignitas rei*), and repetition of delict (*repetitio delicti*). These categories had taken place in the CIC (1917) too.⁶² The excite passion differs from the passion which suspends the function of mental deliberation and volition (*passio si omnem mentis deliberationem et voluntatis consensum praecedat et impediat*), which is a releasing circumstance (*eximitur a poena*); and differs also from the antecedent passion (*passio antecedens*), which – as we have seen – is an extenuating circumstance. This “passion” is intentionally excited, therefore it is conscious part of the perpetrator's will during the crime, in order to fulfil that. As X 5. 39. 3 expresses it: a viciousness passion determinates the essence of the penalized act.⁶³